



品質保証
だより

安全のための4つの約束 ～組合員さんの笑顔のために～

① 商品仕様書の点検

商品を取り扱う前に、
原材料、アレルギーな
どを丁寧に点検して
います。

原材料の産地は、
どこの国かな？

パッケージの表示は
正しいかな？

どんな添加物が
入っているかな？

●名称：いちごジャム●原	●名称：いちご
糖類(砂糖、水あめ)、い	糖類(砂糖、水あめ)
ゲル化剤(ペクチン)、酸	ゲル化剤(ペクチン)
量：430g●賞味期限	量：430g●賞味
記載●保存方法：開	記載●保存方法
光を避け常温で保	光を避け常温で保
都千代田区大手町一	都千代田区大手町一
包材の材質	包材の材質
ビン ガラス	ビン ガラス
キャップ スチール	キャップ スチール
開栓後要冷蔵	開栓後要冷蔵
ラベル 外装フィルム	ラベル 外装フィルム
PET	PET

※商品仕様書…原材料などの情報を
記録したカルテのようなもの

② 取引先の点検

農場や食品工場に出
向いて、点検してい
ます。



毎日、手順どおり
丁寧に洗浄しています。

工場は
きれいかな。



③ 商品の検査

生協の商品検査セン
ターで、商品を検査
しています。



食中毒菌は
ないかな？

農薬は大丈夫？



④ 商品トラブルの再発防止

商品不良の原因を調
べ、改善につなげて
います。



調査の結果、
シール機の温度
が低かったこと
が原因でした。

これからは、予め予熱を十
分行い、温度の上昇を確認
してからシール
します。

わかった！

回答書

